
COMUNE di MONTE CERIGNONE 

Provincia di Pesaro e Urbino 

PIAZZA CLEMENTINA, 10 – 61010 Monte Cerignone (PU) 
P.I. 00895400414    C.F.  82002090411  

   tel. 0541/978522  - fax 978501 - e-mail comune.moncerignone@provincia.ps.it 

 

 
 
ORDINANZA N. 13 DEL 25.07.2025 
 
OGGETTO: RISCHIO INCENDI BOSCHIVI PER L’ANNO 2025. DICHIARAZIONE STATO DI 
MASSIMA PERICOLOSITÀ E PERIODO DI MASSIMA ALLERTA - PRESCRIZIONI E DIVIETI. 
  

IL SINDACO 
  
Ai sensi dell’art. 12, del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, “Codice della Protezione Civile”, quale Autorità 
locale di Protezione Civile; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Tenuto conto di quanto disposto dal Ministro per la Protezione Civile e le politiche del mare con la 
nota n. 0541627 del 06/05/2025; 
Preso atto di quanto disposto dalla Regione MARCHE con nota Prot. 630442|24/05/2025 con la 
quale viene stabilito che il periodo di massimo rischio incendi boschivi con stato di grave 
pericolosità abbia inizio il 15 giugno e termini il 15 ottobre 2025, su tutto il territorio della 
Regione MARCHE e che, pertanto, l’intero territorio regionale è da considerarsi come “area a 

rischio di incendio boschivo e di interfaccia”; 

Visti gli articoli 449 e 650 del Codice Penale; 
 

DICHIARA 
  
Lo “STATO DI MASSIMA PERICOLOSITÀ” per il rischio incendi su tutto il territorio del Comune di 
MONTE CERIGNONE e lo stato di allerta dal 15 giugno fino al 31 ottobre 2025, salvo proroghe 
per particolari condizioni climatiche. 

 
 

AVVISA  
  
CHE dal 15 giugno al 31 ottobre 2025, salvo proroghe per particolari condizioni climatiche, in 
tutte le zone di campagna del territorio comunale e comunque nei luoghi dai quali si possono 
propagare incendi, l’accensione di fuochi o compiere ogni altra azione che possa arrecare 
pericolo mediato o immediato di incendio. 
  

ORDINA 
  
Tutti gli Enti ed i privati possessori a qualsiasi titolo di terreni devono adoperarsi in ogni modo al fine 
di evitare il possibile insorgere e la propagazione di incendi e, pertanto, saranno ritenuti responsabili 
dei danni che eventualmente si verificassero per loro negligenza o per l’inosservanza delle vigenti 
disposizioni di legge e delle prescrizioni impartite. 
La mancata osservanza della presente ordinanza comporterà l’applicazione delle sanzioni previste 
dalla legislazione vigente, in particolare dalla Legge 21 novembre 2000 n. 353. 
La Polizia Municipale, la Forza Pubblica e i Volontari della Protezione Civile sono incaricati 
nell’ambito delle proprie competenze a far osservare la presente ordinanza.  
    

          IL SINDACO 

        F.TO GIORGINI DAVIDE GIORGIO 

 

 


